
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624 Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

R$ 126.910,71 (cento e vinte e seis mil, novecentos e dez reais 
e setenta e um centavos), e a empresa UNICENTER COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, CNPJ: 03.278.118/0001-74, 
vencedora do Grupo 2, pelo valor total de R$ 110.115,00 (cento 
e dez mil e cento e quinze reais), para todos os efeitos legais.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 316508

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENANDOR DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: 
CONCEDE Licença Prêmio, referente ao mês de JUNHO/2018, 
aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO MESES PORTARIA LICENÇA1° 2° 3° Nº

7009020/1 DILKE DE SOUZA 
MARQUES

01.10.2012 À 
30.09.2017 X   0071/2018

01.06.2018 
À 

30.06.2018

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – COORDENADOR DE 
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 315844

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 306475
PORTARIA DE DIÁRIO Nº 087/2018
PUBLICAÇÃO NO DOE, DE 27/04/2018
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 19/04/2018 À 21/04/2018;
LEIA SE: PERÍODO: 07/05/2018 À 09/05/2018;
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 315921
ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 305373
PORTARIA DE DIÁRIO Nº 089/2018
PUBLICAÇÃO NO DOE, DE 25/04/2018
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 04/04/2018;
LEIA SE: PERÍODO: 07/05/2018 À 09/05/2018;
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 316081

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 198/2018; 
BENEFICIÁRIO: DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES; 
MATRÍCULA: 57173878; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM CAPACITAÇÃO DO APLICATIVO TERRAS DO 
BANCO DA AMAZÔNIA; MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39=R$ 4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 316578
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 197/2018; 
BENEFICIÁRIO: LÉLIA BARBOSA JORGE; MATRÍCULA: 55585940; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM CAPACITAÇÃO DO 
APLICATIVO TERRAS DO BANCO DA AMAZÔNIA; MUNICÍPIO: 
MARABÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39=R$ 2.200,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 316590
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 196/2018; 
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO DA SILVA FERREIRA; MATRÍCULA: 
5035929; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
CAPACITAÇÃO DO APLICATIVO TERRAS DO BANCO DA 
AMAZÔNIA; MUNICÍPIO: MARABÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-39=R$ 3.500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL 
NUNES LOPES.

Protocolo: 316583

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

Portaria nº 931/2018-GAB/SEMAS            
BELÉM, 22 DE MAIO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação. Normativa nº 01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 19143/2018 e 
o Memorando nº 189490/191205/2018/GESFLORA/COGEF/
DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I – Excluir da Portaria nº 737/2018-GAB/SEMAS de 25/04/2018, 
publicada no DOE nº 33606 do dia 26/04/2018, a servidora JO-
SILENA DAMASCENO SILVA, ocupante do cargo de Gerente, Ma-
trícula nº 5898327/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 316383

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 00899/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 17 de maio de 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei Complementar nº 
077 de 28/12/2011;
CONSIDERANDO o Parecer da PGE nº 212/2017 e Benefício nº 
6220694841;
RESOLVE:
I – Conceder 69 (sessenta e nove) dia de Licença Saúde à 
servidora MICHELA LEILA GARCIA, matrícula 5925943/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril no período de 
22/02/2018 a 01/05/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 315866
Portaria nº 00901/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 17 de maio de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 39037;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta)  dias de Licença Saúde ao servidor 
GILBERTO GONZALEZ PINA, matrícula 5654777/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental, 
no período de 17/04/2018 a 16/05/2018 .
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 315861

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. 726/2018 DE 24/04/2018, DOE33608 
DE 02/05/2018
Onde se lê: PERIODO DE 22/02/2018 A 21/06/2018
Leia-se: PERIODO 22/03/2018 A 19/07/2018

Protocolo: 315873

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 008/2018-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designada pela PORTARIA N° 149/2018 – 
GAB/SEMA, DE 26 DE JANEIRO DE 2018, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 

processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 
008/2018 – SEMAS, tipo menor preço lote, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE CAFÉ E AÇÚCAR PARA AS URES/SEMAS (ALTAMIRA, REDEN-
ÇÃO, PARAGOMINAS E ITAITUBA), de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo 
relacionada:
LOTE 1- EMPRESA C Q COMERCIO E SERVIÇOS ALIMENTICIOS E 
EVENTOS LTDA / CNPJ N° 09.356.159/0001-18
VALOR TOTAL: R$ 17.140,80
Belém/Pa, 24 de maio de  2018.
Pedro Pinto Soares Neto
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 316472

DIÁRIA
.

Portaria nº 934/2018-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 2018.
OBJETIVO: CAPACITAR GESTORES E TÉCNICOS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 15/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR: 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS 
NASCIMENTO - (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 315958
Portaria nº 936/2018-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA, A FIM DE AVERIGUAR 
DENÚNCIA REFERENTE ÀS CONDIÇÕES DE BARRAGEM DE 
ÁGUA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 08/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA  – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927641/1 - REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
 ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 315870
Portaria nº 935/2018-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 2018.
OBJETIVO: CAPACITAR GESTORES E TÉCNICOS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 16/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936161/1 - EDSON ALVES RODRIGUES  – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5934010/1 - LUIZ EDUARDO CHAVES DE AZEVEDO - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
 ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 315970
Portaria nº 946/2018-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM OFICIAL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BUJARU/PA
PERIODO: 21/05 A 23/05/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR: 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA 
– (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 316116
Portaria nº 957/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE MAIO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO “SIMPÓSIO SOBRE PEQUENAS E 
MÉDIAS CENTRAIS HIDRELÉTRICAS E USINAS REVERSÍVEIS E 
O II ENCONTRO TÉCNICO SOBRE INCIDENTES E ACIDENTES EM 
BARRAGENS, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.


